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Введение.

Европа перешла полувековой рубеж, и после почти сорока лет

относительного спокойствия мир между великими державами был разрушен.

Война на Востоке, которую все считали невозможной, возникла из-за слабости

Турецкой империи и желания европейских держав разделить ее наследство.

На право обладания турецкими владениями рассчитывали Россия,

Франция, Англия и Австрия. У каждой страны претензии к Османской

империи были разными. Россия стремилась защитить православное население,

которое страдало от гнета турецкого правительства и сохранить свое влияние

в зоне черноморских проливов. Англия в первую очередь не хотела

расширения России на востоке, так как считала территорию Турции

«заповедным полем для своей колониальной охоты»1. Помимо окружной

дороги вокруг Африки, мимо мыса Доброй Надежды, длительной и дорогой,

все остальные пути по морю и суше для Великобритании пролегали через

турецкие владения. Франция, где в 1848 году произошла революция, и к власти

пришел племянник Наполеона I, стремилась укрепить новый режим

внешнеполитическими завоеваниями.

Успешное отстаивание своих интересов зависело от многих факторов

внутреннего и внешнего характера. К самым главным можно отнести,

внутреннюю стабильность политической системы, и влияние страны на

международную политику. После Венского конгресса сложилась система

международных отношений, которая основывалась на сохранении баланса сил

между Великими державами. Изменение международной ситуации в связи с

внутренними переменами во Франции привело к возникновению еще одного

государства, которое претендовало на роль мирового лидера.

После революции 1830 года происходит установление новой

внешнеполитической концепции, которая основывалась на желании

французского общества вновь оказаться на равных позициях с великими

1Виноградов В.Н. Великобритания и Балканы: от венского конгресса до крымской войны.М.:

Наука, 1985. С.5
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державами. Этот курс получил свое развитие в годы Второй республики и

Второй империи.

На протяжении правления Луи-Филиппа (1830-1848) Франция была

исключена из «Европейского концерта». «Национальное возрождение»

началось только после прихода Луи-Наполеона в 1848 году2. Имя племянника

Наполеона I, «волновало сердца французов и ужасало Европу»3. После

государственного переворота 2 декабря 1851 года и создания Империи

большая часть Европейских политиков была уверена, что Наполеон III

попытается реконструировать Первую империю Наполеона I.

Появление Наполеона III является важным этапом в формировании

франко-английского союза, так как новый император испытывал определенные

симпатии к Великобритании и считал, что только с ее помощью Франция

сможет вновь обрести свое былое величие.

«Ненавистная система Венских договоров»4 и внутренняя политическая

нестабильность не позволяла французскому правительству проводить

самостоятельную внешнюю политику. Это приводило к созданию формальных

коалиций с державами, чьи интересы были схожими с французскими. Одной

из таких держав являлась Великобритания.

Актуальность темы: О противоречиях, которые возникали между

Францией и Англией в период с 1840 до 1853 гг. написано достаточно большое

количество работ. Но процесс становления франко-английского альянса

затрагивался в работах отечественных и зарубежных историков достаточно

редко. Анализ дипломатических отношений в динамике их развития позволяет

пересмотреть некоторые ошибочные предположения о франко-английской

антанте. Кроме того, франко-английский альянс представляет научный

2 Прим. 24 февраля 1848 года Луи-Филипп отрекается от престола, после этого было

сформировано Временное правительство. В декабре 1848 года были проведены первые

президентские выборы на которых победил Луи-Наполеон.
3 Evans G. The formation of Anglo-French Alliance, 1853-1854. Master of Arts. McGill

University, Monreal,1969. P.16.
4 Таньшина Н.П. Орлеанистская Франция и «Европейский концерт». 1830–1848 // Новая и

новейшая история. 2005. №3. С.128.
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интерес: во-первых, из-за того, что это был первый случай в истории двух

стран, когда они приняли участие в военном предприятии совместно, а во-

вторых, интересы двух стран в некоторых случаях были диаметрально

противоположны и к компромиссному решению удавалось прийти только

благодаря личному влиянию дипломатов.

Объект исследования: Процесс преодоления франко-английских

противоречий и установление дипломатических отношений.

Предмет исследования: Дипломатическая деятельность Франсуа Гизо,

Наполеона III, Дж.Абердина,Дж.Мальмсбери в формировании франко-

английского союза.

Цель работы: проследить динамику франко-английских

дипломатических отношений с 1840-1853 гг. результатом, которых было

становление франко-английского союза.

Для осуществления поставленной цели необходимо выполнить

следующие задачи:

1. Анализ французских и английских дипломатических

донесений во время кризисных ситуаций.

2. Характеристика личного влияния на установление

дипломатических отношений таких политических деятелей как:

Ф.Гизо, Наполеон III, Дж.Абердин, Г.Пальмерстон.

Хронологические рамки исследования охватывают вторую половину

правления Луи-Филиппа (1840-1848) и период правления Наполеона III до

Крымской войны (1848-1853). Первая дата объясняется приходом нового

министра иностранных дел Франсуа Гизо, который делает первые шаги к

Англии. А в 1853 году начинается война России и Турции.

Обзор источников и литературы.

События, которые наполняют отношения между Англией и Францией в

указанный период, не были обделены вниманием историков. За более чем

полтора столетия сформировались основные школы и были сформулированы

положения, от которых отталкиваются современные исследователи.
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Особый научный интерес представляют письма лорда Г.Пальмерстона5

адресованные сэру Дж. Хобхаусу по отношению к Египетскому вопросу 1840

года. В 1840 году в разгар войны египетского паши Мухаммеда Али и

турецкого султана Мухамеда II европейские державы заключили Лондонскую

конвенцию с целью оказания поддержки Турции. Франция изначально заняла

сторону Египта и пыталась отстоять его интересы. Но бескомпромиссность

действующего французского министерства А. Тьера, привели к тому, что

Франция была не приглашена на Лондонскую конференцию. Лорд

Г.Пальмерстон излагает английскую точку зрения, оправдывая свои действия

по отношению к Франции.

Важными источниками являются воспоминания политических деятелей

данного периода. Интерес представляют воспоминания В.де Персиньи,

ближайшего советника и друга Наполеона III. В них автор подробно

останавливается на причинах установления англо-французской Антанты в

1853 году6.

Об английском периоде жизни Наполеона III рассказывает в своих

мемуарах, министр иностранных дел Великобритании лорда

Дж.Х.Мальмсбери7. В воспоминаниях особое внимание уделено влиянию

английского общества на становление интересов Луи-Наполеона.

В российской исторической науке существует несколько специальных

работ, посвященных дипломатической истории до-крымского периода:

А.Г.Жомини, Е.В. Тарле, А.М.Зайончковский, Ф.Ф. Мартенс.

Барону А.Г. Жомини8 было поручено написать дипломатическую

историю Крымской войны, с целью донести до общественного мнения Европы

и России точку зрения императорского правительства. Сочинение написано в

5 R. Garnett and Lord Palmerston. A Letter by Lord Palmerston on the Egyptian Question of 1840

// The English Historical Review.1903.№69. Vol. 18.
6 Memoires du Duc de Persigny. Paris: E.Plon, Nourrit et Cie, Imprimeurs – Editeurs, 1896.
7 Malmesbury J. H. H. 3d earl of Memoirs of an ex-minister; an autobiography. London:

Longmans, Green and co., 1885.
8 Жомини А.Г. Россия и Европа в эпоху Крымской войны // Вестник Европы. 1886. №210.

7

1853 году, однако по словам самого автора было «настолько правдиво, что не

могло тогда же выйти в свет»9. Работу опубликовали только в 1886 году.

Российское издание не является полнотекстовым переводом труда Жомини. Но

вместе с тем, перевод «Вестника Европы» дополнен интересными

дипломатическими документами, которые дают возможность проследить

формирование франко-английского союза в следствии разногласии обеих

стран с Россией.

Неоценимый вклад в изучение международных отношений середины

XIX века внес Ф.Ф. Мартенс. Он перевел и написал комментарии к

международным трактатам и конвенциям заключенным Россией в период с

XVII до XX вв. «Собрание»10 включает документы о взаимоотношениях

России с Австрией (и Австро-Венгрией) — т. 1-4; с Пруссией (Германией) —

т. 5-8; с Англией — т. 9-12; с Францией — т. 13-15. Все документы

воспроизведены на языке подлинника и даны в русском переводе. Собрание

Ф.Ф.Мартенса являлось наиболее полной публикацией такого рода, многие

соглашения и секретные статьи к ним были воспроизведены впервые.

А.М.Зайончковский11 относится к отечественным дореволюционным

историкам, которые изучали дипломатию накануне Крымской войны. Автор

глубоко изучил истоки Крымской войны и боевых действий. Он дал

подробную характеристику личности Николая I и Наполеона III и причин

возникновения Восточного вопроса.

«Крымская война»12 академика Е.В.Тарле - самая крупная монография в

российской науке по военно-дипломатической истории середины XIX века. В

монографии автор подробно останавливается на развитии международных

отношений в предшествующий войне период.

9 Цит. по: Россия и Европа в эпоху Крымской войны. От редакции // Вестник Европы. 1886.

Кн. 2-я. Февраль. С.658
10 Мартенс Ф.Ф. Собрание трактатов и конвенций, заключенных Россией с иностранными

державами. В 15 т. СПб., 1874-1909
11 Зайончковский А.М. Восточная война 1853-1856 гг. в связи с современной ей

политической обстановкой: В 2 т. СПб.: Полигон, 2002.
12 Тарле Е.В. Крымская Война: В 2 т. М.: АСТ, 2005.
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Годы Июльской монархии в советский период получили освещение в

работах видных отечественных специалистов: А.И.Молока, Ф.В.Потемкина.

Авторы отмечали, что политика проводимая Луи Филиппом на

международной арене, была политикой защиты мира любой ценой, а именно -

ценой оскорбления французского национального чувства и систематических

уступок политическим противникам Франции.13 Сходную точку зрения

разделял и крупный советский историк Н. Е. Застенкер, отмечавший, что

Июльская монархия «предпочитала вести пассивную внешнюю политику,

делая уступку за уступкой соперникам Франции и избегая всяких

столкновений с ними»14.

В отечественной исторической науке начала 1990-х годов наблюдается

рост интереса к проблемам внешней политики Июльской монархии. Интерес

представляют статьи Е. И. Федосовой, посвященные этому периоду15.

Анализируя внешнюю политику Франции в 40-е годы XIX в., автор делает

вывод, что, хотя ей и «не хватало масштабности»16, и четкой

внешнеполитической концепции, либералы орлеанисты смогли очертить

основные направления. Эта политика иногда шла против общественного

мнения во Франции, но была призвана укрепить позиции страны в Европе и

мире.

Новый подход к фигуре Наполеона III и его внешней политике был

сформулирован отечественными историками современного периода.

А.Ю.Смирнов, в монографии «Империя Наполеона. От истоков к

13 Молок А. И., Потемкин Ф. В. Европа в 1794 - 1847 гг. Лекции, прочитанные в Высшей

партийной школе при ЦК ВКП(б). М.: Типография Высшей партийной школы при ЦК

ВКП(б), 1952.
14 Застенкер Н. Революция 1848 г. во Франции. М.: Учпедгиз, 1948. С. 11.
15 Федосова Е. И. Ф. Гизо во главе МИД Франции (1840 - 1847 гг.) // Вопросы истории. 1993.

№ 10. С.136-144; ее же Франция и Венская система (К вопросу о постоянно действующих и

временных факторах внешней политики) // Вестник МГУ. 1996. № 5. Сер. 8, История; ее же.

Франсуа Гизо: историк и государственный деятель // Новая и новейшая история. 1997. № 2;

ее же. Либералы у власти // Французский либерализм в прошлом и настоящем. 2001. Отв.

ред. В. П. Смирнов.
16 Федосова Е. И. Франсуа Гизо во главе МИД Франции (1840-1848) // Вопросы

истории.1993. №10. С. 143.
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современному бонапартизму» подробно останавливается на государственном

перевороте 2 декабря 1851 года. На основе впервые вводимых в научный

оборот источников автор анализирует социальную и национальную доктрину

будущего императора. Определенный интерес представляет работа

П.П.Черкасова17 в которой автор уделяет внимание детству и юности будущего

императора. Историографический обзор английской и американской

литературы представлен в работе М.А.Уваровой18.

Важной причиной формирования франко-английского альянса стал

Восточный вопрос. Здесь стоит выделить работу современного автора О.В.

Анисимова: «Россия и Наполеон III: борьба за Святые места Палестины».

Главной целью, поставленной в работе являлось изучение проблемы Святых

мест Палестины, как важной причины Крымской войны. О.В.Анисимов

подробно описывает историю развития Восточного вопроса, основываясь на

французских и русских архивных документах.

Западноевропейская историография представляет собой больший спектр

монографий и научных статей, которые освещают франко-английское

сближение.

Первая историческая работа по истории Крымской войны в рамках

английской историографии принадлежит А. Кинглейку19. Автор основывается

на материалах из фонда командующего британскими силами лорда Раглана.

Английскую точку зрения о причинах вступлению в войну Англии и Франции

выразил Г.Темперлей в монографии «Англия и Ближний Восток. Крым» 20.

Кроме этого в работе « Стрэтфорд Редклиф и причины Крымской войны»21,

автор проанализировал донесения английского посла в Турции –

17 Черкасов П. П. Наполеон III — император французов // Новая и новейшая история. №3.

2012.
18 Уварова М.А. Наполеон III и его эпоха в англо-американской историографии // Новая и

новейшая история. 2014. №3.
19 Kinglake A.W. The invasion of the Crimea. Its origins, and account its progress down to death

of Lord Raglan. Edinburgh: Blackwood,1899.
20 Temperley H. England and Near East. The Crimea. London: Ballantyne press,1936.
21 Temperley H.Stratford de Redcliffe and the origins of Crimean War // English Historical Review.

№43. 1933.
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Ч.Стрэтфорда-Каннинга, одного из главных действующий лиц кризиса вокруг

Святых мест.

Личное влияние дипломатов на процесс формирования англо-

французского союза в период с 1840 до 1848 года отражен в работах:

С.Дж.Бутчера «Лорд Абердин и внешняя политика консерваторов, 1841–

1846»22 и Р.Баллена «Пальмерстон, Гизо и кризис сердечного согласия»23.

В исследовании С.Дж.Бутчера рассматривается второй срок пребывания

лорда Абердина в качестве министра иностранных дел в правительстве

Роберта Пила 1841-46 годов. Автор дает альтернативную интерпретацию

англо-французского соглашения, которое представляется сквозь призму

личных взаимоотношений Дж. Абердина и Ф.Гизо.

Дипломатические отношения в период министерства Ф.Гизо и

столкновение интересов Англии и Франции в Греции, Испании и на Таити,

также не были обделены вниманием исследователей. Д.Маклин в статье

«Греческая революция и Англо-французская Антанта 1843-1844»24

анализирует действия английского и французского посланника в Греции.

Автор приходит к выводу, что совместная работа привела к значительному

улучшению отношений. По мнению Д.Маклина греческий вопрос был

единственным событием, в котором наметилось установление формального

альянса. Кризис англо-французских отношений в Испании получил освещение

в статье Р.Баллена «Англо-французское соперничество и Испанская

политика»25.

Важный период становления франко-английской антанты в период

правления Луи-Наполеона представлен в работах Г.Эванса «Формирование

22 Butcher S.J. Lord Aberdeen and Conservative Foreign Policy, 1841-1846. PhD dissertation.

University of East Anglia, Norwich, 2015.
23 Bullen R. Palmerston, Guizot and the Collapse of the Entente Cordiale. London: University of

London, 1974.
24 McLean D. The Greek Revolution and the Anglo-French entente 1843-1844 // The English

Historical Review. 1981. №378. Vol. 96.
25 Bullen R. Anglo-French Rivalry and Spanish Politics, 1846-1848 // The English Historical

Review. 1974. №350. Vol. 89.
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Англо-французского альянса, 1853-1854»26, Ф.А.Симпсона ««Луи-Наполеон и

восстановление Франции 1848-1856»27.

Структура выпускной квалификационной работы определена исходя из

поставленных целей. В первой главе рассматривается период с 1840 до 1848

гг., когда происходит первый этап становления «сердечного согласия».

Попытка Франции выйти из международной изоляции приведет ее к

столкновению с Английскими интересами в Испании, Греции, Египте и на

Таити. Процесс решения сложившихся противоречий заложит первую основу

для будущего союза.

Поэтому необходимо уделить внимание внешней политике Июльской

монархии и ее главному проводнику Франсуа Гизо (1840-1847). А также,

рассмотреть английское консервативное правительство Роберта Пиля и

министра иностранных дел лорда Абердина. (1841-1846).

Вторая глава посвящена периоду после Февральской революции 1848

года. Приход Луи-Наполеона к власти коренным образом поменяет отношения

между двумя странами. Особенностью сближения Франции и Англии в годы с

1848 до 1851является личное стремление французского президента. Поэтому

в этой части работы подробно рассматривается период пребывания будущего

императора в Англии и становления его внешнеполитической концепции.

Третья глава исследования представляет заключительный этап

формирования франко – английского альянса. В период с 1852 до 1853 гг.

произошло два важных события. Первое - государственный переворот 2

декабря 1851 года и коронация Наполеона III, второе - Восточный кризис.

Новый титул императора французов разделил Европу и еще более насторожил

монархов. Эта настороженность, которая затем укрепилась во время

Восточного кризиса окончательно отвернула Францию от союза с Россией и

кинула в объятия Великобритании.

26 Evans G. The formation of Anglo-French Alliance, 1853-1854.Master of Arts.McGill

University, Monreal,1969.
27 Simpson F.A. Louis Napoleon and the Recovery of France 1848-1856. London: Longmans,1923.
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 Глава 1. Министерство Франсуа Гизо и установление первого

«сердечного согласия»: 1840-1848 гг.

1.1. Египетский кризис 1840 г.

После того, как в 1815 году Франция потерпела тяжелое военное

поражение и крушение империи Наполеона I, она была вынуждена разработать

новые «основы внешнеполитической концепции»28. При этом французское

правительство должно было учитывать реальные возможности страны, а

также, сложившуюся систему международных отношений. Венский конгресс

1814-1815 гг. положил начало новой системе международных отношений,

главной особенностью которой являлся баланс сил. Поддерживать его должны

были державы победительницы, которые позже сформируют Европейской

концерт.

Государи поставили перед собой три главные цели: во-первых, создать

гарантии против возможного повторения агрессии Франции, во-вторых,

удовлетворить собственные территориальные притязания, в-третьих,

уничтожить все последствия Французской революции и повсеместно

«восстановить феодально-абсолютистские порядки»29.

После того, как в Париж 6 апреля 1814 года вошли союзные войска,

«сенат принял решение возвести на французский престол брата казненного в

1793 году короля Людовика XVI – графа Прованского, принявшего имя

Людовика XVIII»30. Он оставался у власти до его смерти в сентябре 1825 г.

Затем престол занял его брат Карл X, который точно так же, как и его

предшественник, стремился укрепить абсолютистский режим во Франции.

Бедственное положение населения вело к росту революционных

настроений в стране. Политическая обстановка становилась все напряженнее

28 Таньшина Н.П. Орлеанистская Франция и «Европейский концерт». 1830-1848 // Новая и

новейшая история. 2005. №3. С.130.
29 Бутырская И.Г. «Европейский концерт» или венская система международных отношений

// Национальная безопасность и стратегическое планирование. 2014. №2. С.37.

[…]


го марта при определенных условиях. Лорд Каули, казалось был согласен

принять их. У французского правительства также было подозрение, что

полковник Роуз действовал по секретным инструкциям.

Лорду Каули было отказано по той причине, что Наполеон хотел создать

эффект неожиданности и затем объединить два флота. 25 марта французский

флот отплыл в Саламин. Ч. Гревилл прокомментировал поведение Наполеона

III: «Их страсть к тщеславию прежде всего показывает их неопытность и

неспособность решения вопросов дипломатическим путем»

Реакция английского правительства сильно отличалась от реакции

Франции. Лорд Кларендон, новый министр иностранных дел, получил просьбу

об отправке адмирала Р.С.Дондаса 19 марта, но не ответил на нее. Сэр Джеймс

Грэм, первый лорд адмиралтейства, вызвал главнокомандующих

министерства, Дж.Абердина, Г.Кларендона, Дж.Рассела и Г.Пальмерстона.

149 Malmesbury J. H. H. 3d earl of, Memoirs of an ex-minister; an autobiography. London, 1885.

P.389

55

Затем они сформировали «внутренний кабинет», который стал главным

органом в восточных делах почти на два года. Они одобрили решение лорда

Г.Кларендона и отказали французскому послу в Англии А.К Валевскому в

попытке провести совместную демонстрацию. Когда в Лондон пришло

сообщение об отправке французской эскадры на Саламин, А.К.Валевский

отрицал его достоверность.

Французский посол в Англии не был поставлен в известность

официально, поэтому узнал об этом от лорда Каули. Англия во второй раз

отказывала сотрудничать с Наполеоном III. 26 февраля, Абердин отклонил еще

одно предложение о союзе с Францией против Австрии и России. Но тем не

менее император не оставлял надежды и в марте.

Замена Ш. де Лавалетта, французского посла в Турции на Лакура

привела к появлению более компромиссного подхода в споре о Святых местах.

Новый подход Э. де Лакура обеспечил возможность решения Восточного

вопроса совместно с англичанами. В Лондоне посол А.К.Валевский заметил,

что «Англия останется нейтральна в вопросе о святых местах, но, если

Османская империя окажется под угрозой, Англии придется активно

вмешаться для защиты своих интересов»150.

В конце марта французское правительство спровоцировало инцидент,

угрожая вторжением в Бельгию. Это было сделано для того, чтобы привлечь

Англию. Тот факт, что об угрозе стало известно 22 марта, всего через два дня

после того, как был отправлен приказ о направлении французского флота на

Саламин, было неслучайным совпадением. Французский император был

убежден, что, если он собирается избежать участи Луи-Наполеона, Франция

была обязана выйти из международной изоляции.

Разрешив урегулирование Восточного вопроса в 1840 году без какого-

либо реального участия Франции, Луи-Филипп вызвал крушение Орлеанской

династии. Наполеон III не мог допустить повторения той же ошибки. Спор по
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святым местам оставался нерешенным и флот мог быть полезен для

обеспечения успешных переговоров. Луи-Наполеон считал, что Восточный

вопрос должен стать общеевропейским делом, тогда Франция сможет

достигнуть наибольшего успеха.

Через две недели лорду Каули, английскому послу в Париже, сообщили,

что «Франция имеет такое же право на въезд в Бельгию, как и Австрия, когда

та угрожала Швейцарии»151. Вскоре после этого французское правительство

устно проинформировало министра иностранных дел Бельгии о том, что

начало войны на Востоке станет сигналом к началу военных действий между

Францией и Бельгией. Если бы военные действия начались, с Франции были

бы сняты все ограничения Венского конгресса.

Министр иностранных дел Великобритании лорд Г.Кларендон понимал,

что Франция использует Бельгию, как средство устрашения. У министра не

было никаких сомнений в том, что Франция на самом деле надеется на

совместные действия и восстановление дружественных отношений между

двумя державами. Политический ход Наполеона III увенчался успехом, так

как, с этого момента начинается охлаждение отношений между Россией и

Англией.

В разговоре с Сеймуром царь еще в 40-х годах высказал идею о том, что

Турция является «больным человеком». Тогда британский дипломат отказался

комментировать эту идею. Но теперь, политическая элита Великобритании

была уверена, что Турция имеет большое значение из-за воинственных

настроений Франции к Бельгии. Наполеон III приблизился к вступлению в

русло европейской дипломатии. В. Дж. Пюриер утверждал, что, «угрожая

войной, Франция помимо одностороннего действия в восточном споре

компенсировала отказ Англии присоединиться к объединенному выступлению

флота»152.

151 Evans G. The formation of... Monreal, 1969. P.80
152 Puryear V.J. International Economics and Diplomacy in the Near East. Stanford,1935. P.79
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Большую роль в противостоянии А.С. Меньшикову сыграл английский

посол в Турции Ч.Стрэтфорд-Каннинг. Он фактически взял на себя «тайное

руководство турецкими действиями»153, подсказывая реис-эфенди Рифаат-

паше, что и как следовало делать. Историки расходятся во мнениях было ли

это замыслом Стрэтфорда для того, чтобы разрушить переговоры, или же он

просто придавал турецкому правительству большую уверенность, чтобы

отказать требованиям А.С. Меншикова. В.Дж. Пуриер считал, что «Стрэтфорд

поощрял Турцию в их противостоянии России, а вопрос, который мог бы быть

урегулирован мирным путем, превратился в арену боевых действий»154. Он

заключил, что энергичная оппозиция Ч.Стрэтфорд-Каннинга стала причиной

неудачи миссии князя Меньшикова.

С другой стороны, Г.Темперлей утверждал, что Миссия Меншикова не

состоялась из-за того, что министр иностранных дел Турции Решид-паша не

оказал влияния на других министров своего правительства и впоследствии

обратился за помощью в Ч.Стрэтфорду. Г.Темперлей155 убедительно

доказывал, что современный образ Ч.Стрэтфорда, как главного виновника

произошедшего, был неправильным. Правительства Англии, Франции и

России были настроены более воинственно.

Когда Россия представила турецкому правительству проект договора

Рифаат-паша «явно помрачнел, пришел в замешательство и несколько

мгновений не мог вымолвить слова»156. Данный документ содержал желание

Николая I окончательно разрешить спор. Но гарантии, которые он требовал

должны были стать частью русско-турецких отношений, следовательно,

«покровительство России своим единоверцам должно было войти в основную

норму турецкого права»157.

153 Анисимов О.В. Россия и Наполеон III... М.,2014. С.213
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1856 гг. в связи с современной ей политической обстановкой.Т.1.Приложения. С.392
157 Анисимов О.В. Россия и Наполеон III… М.,2014. С.205.
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Ч.Стрэтфорд-Каннинг разделял мнение, что Англия должна поддержать

Порту, потому что эта страна встала на путь перестройки своего общества.

Главной целью Ч.Стрэтфорда было благополучие Европы: в 1849 году он

сказал виконту Г.Пальмерстону, что его целью было не допустить привычного

подчинения Порты России, чье «усилившееся влияние на внутреннюю

политику окажется очень вредным по своим последствиям для Европы»158.

Однако он в равной степени выступал за сохранение английского господства в

Турции.

Ч.Стрэтфорд-Канниг убедил Диван принять претензии России,

касательно Святых мест, но отказывать в заключении формального

соглашения. Настойчивость А.С.Меншикова настораживала английского

посла. Он предупредил Александра Сергеевича, что секретный договор между

Турцией и Россией может привести к формированию лиги против последней

со стороны остальной Европы. Он считал, что этого предупреждения будет

достаточно и вскоре вопрос будет решен.

В конце апреля начале мая Э. де Лакур и А.С.Меншиков согласовали

основные положения соглашения по Святым местам. После чего реис-эффенди

передал послам два султанских фирмана. На заключение двустороннего

русско-турецкого соглашения Порта по-прежнему не соглашалась. Меншиков

решил действовать решительно и 5 мая предъявил ультиматум.

Новый объяснительный фирман, уважающий Святые места Иерусалима,

должен иметь силу формального обязательства между Россией и Турцией. Hо

это требование выходило далеко за рамки того на чем стоял Ч.Стрэтфорд.

Россия требовала полного контроля над православным населением Османской

империи. Николай I имел право вмешаться во внутренние дела Порты, если

затрагивались интересы православного населения. Очевидно, это можно было

бы распространить на все действия, предпринятые Портой, и на самом деле

означало разрушение целостности Оттоманской империи.

158 Evans G. The formation of... Monreal, 1969. P.79.
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Турецкое правительство должно было ответить до 14 мая. Действия

Меншикова были тесно связаны с возможностями русской армии. Между ним

и К.Нессельроде была достигнута договоренность, что пока военные

приготовления не будут закончены сроки ответа могут быть отложены.

20 июня российское министерство направило в посольство и миссии

России циркуляр, в котором граф К.Нессельроде заявил, что Россия

оккупирует Дунайские княжества как «залог», пока не будет найдено

удовлетворительное решение русско-турецкого осложнения.

К началу лета 1853 года английский и французский флот вошел в бухту

Безик, и с этого момент не оставалось сомнений в формировании прочного

франко-английского союза.
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Заключение.

В годы Июльской монархии начинается дипломатическое сближение

Англии и Франции. Это было связано с тем, что с одной стороны, Франция

была исключена из «европейского концерта» и не могла принимать активного

участия в международных делах. С другой стороны, бессилие правительства в

деле защиты национальных интересов вызывало недовольство населения.

Таким образом, Луи-Филиппу, приходилось постоянно балансировать между

позициями европейских держав и общественным мнением Франции.

Проанглийский политический курс виделся правительству Луи-

Филиппа как возможность восстановить влияние Франции в Европе. В

особенности больших успехов в создании франко-английской Антанты

удалось достигнуть в годы министерства Ф. Гизо 1840-1847 гг. Это было

обусловлено двумя важными факторами. Во-первых, международной

изоляцией Франции после заключение Лондонской конвенции 1840 года,

показавшей невозможность проведения самостоятельной политики. Во-

вторых, негативное отношение русского императора к личности Луи-Филиппа.

Но подлинного «сердечного согласия» на данном этапе достичь не

удалось. Франко-английские противоречия, очень ярко проявившиеся на фоне

восточного кризиса, греческого вопроса и колониальной борьбы,

продемонстрировали хрупкость и непрочность альянса, который

Дж.Г.Абердин называл «доверием на один день». Он был основан лишь на

общности либеральных политических институтов, которые

противопоставлялись абсолютистским режимам. Главной особенностью

франко-английских дипломатических отношений стало личное стремление Ф.

Гизо и Дж.Абердина к установлению формального союза между двумя

странами.

Февральская революция ознаменовала собой коренной перелом в

развитии французского общества и внешнеполитического курса. В период с

1848 до 1851 года взаимоотношения между двумя державами в большей

степени зависели от личности Луи-Наполеона. Будущий император, прожив
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более 10 лет в Англии, смог установить хорошие связи с английскими

политическими деятелями. Среди круга его знакомых был Дж. Мальмсбери

будущий министр иностранных дел Великобритании. Кроме этого, во время

пребывания в Лондоне принц познакомился с директором региональной

республиканской газеты «Прогрэ дю Па-де-Кале» Ф. Дежоржем. Который

предоставил ему возможность публиковать свои статьи, разоблачающие

антидемократический режим Луи-Филиппа.

В итоге, после приходя Луи-Наполеона к власти, «кривая» франко-

английских дипломатических отношений пошла вверх. Этому также

способствовал начавшийся спор католической и православной конфессии

вокруг Святых мест Палестины.

Государственный переворот 2 декабря 1851 года и установление

империи привело к дестабилизации международных отношений. Французский

император объявил о преемственности нового государства, империи

Наполеона I и поставил себя на один уровень с монархами европейских

династий. Этот шаг резко ухудшил франко-русские отношения

Дипломатический конфликт вокруг Святых мест приобрёл европейское

значение.

Вопрос о святых местах, начавшись с конфликта двух конфессий,

постепенно перерос в межгосударственный конфликт. Для Наполеона III

противостояние с Российской империей имело, как внутриполитические

причины, для укрепления нового режима, так и внешние, для реконструкции

Французской империи. Российская империя после Наполеоновских войн была

гарантом мира в Европе. Николай I не хотел терять свои внешнеполитические

позиции, считая, что Наполеона III никто не поддержит.

Но планы российского императора не оправдались: английское

правительство заняло сторону Франции. Англичане считали, что союз с

Францией будет лучшим способом ограничить претензии Наполеона III и

вместе с этим ослабить влияние России в Османской империи.
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Заключительным этапом в становлении франко-английского альянса

стало подписание в январе 1854 года союзного соглашения. Начало военных

действий против России объединенных сил Англии и Франции окончательно

подтвердило формирование военного союза между двумя державами.

Проследив три этапа развития международных отношений с 1840 до

1853 гг. мы выявили процесс становления дипломатических отношений между

вековыми соперницами, Францией и Англией. Они сумели преодолеть

противоречия и прийти к компромиссу по всем спорным вопросам.
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