ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Ушковой Анны Александровны

по теме:

«Франко-английские дипломатические отношения (1840–1853): от напряженности к союзу в Крымской войне»

Тема выпускной квалификационной работы А. А. Ушковой имеет непосредственное отношение к истории двухсторонних дипломатических отношений между Францией и Великобританией. Изучаемый период начинается с Восточного кризиса 1840 г., в ходе которого Франция оказалась в изоляции и заканчивается 1853 г., когда Франция и Англия дружно выступили на стороне Турции, противопоставив себя России в ее притязаниях на ведущие позиции на Ближнем Востоке. Тем не менее, долгое время ничто не предвещало такого развития событий, поскольку франко-английские отношения были натянутыми в конце 1840-х гг. и неравномерно развивались на всем протяжении существования Июльской монархии, проходя как через стадии потепления, так и через стадии охлаждения. Торийский кабинет Веллингтона стал все же первым, кто признал Июльскую монархию в 1830 г., рассчитывая на сближение по целому ряду внешнеполитических позиций.

Выпускная квалификационная работа А. А. Ушковой состоит из трех глав, каждая из которых призвана продемонстрировать динамику развития франко-английских отношений между 1840 и 1853 гг. Первая глава охватывает период с 1840 по 1848 г. до смены Июльской монархии Второй республикой. Вторая глава освещает начальный период Второй империи. Третья посвящена оформлению единой позиции Франции и Англии перед лицом франко-российского спора о Святых местах. В исследовании были задействованы источники дипломатического и мемуарного характера, хотя и не в тех масштабах, как хотелось бы, особенно это касается дипломатической переписки. Российская историческая литература, имеющая отношение к изучаемой проблематике, представлена достаточно полно. В особенности в том, что касается исследований, ставших классикой историографии Восточного вопроса и Крымской войны, как книги А. Г. Жомини, А. М. Зайончковского, Е. В. Тарле и др. Но и современные исследования не обойдены вниманием, как работы Е. И. Федосовой, которые посвящены вопросам внешней политики Июльской монархии.

Надо отметить, что А. А. Ушкова с первого курса бакалавриата занимается вопросами внешней политики Франции первой половины XIX века, а также проблематикой Восточного вопроса, вследствие чего большая часть использованной при написании выпускной работы литературы ей хорошо известна. К тому же, прошлогодняя курсовая работа А. А. Ушковой была посвящена дореволюционной историографии Восточного вопроса. Вполне возможно, что имеющиеся у выпускницы наработки материала в его восточном аспекте несколько сбили ее с толку. Как научный руководитель, я вынуждена признать, что А. А. Ушковой удалось решить не все задачи, поставленные перед ней в момент формулирования проблематики выпускной

квалификационной работы. Самое главное – ей не удалось в полной мере раскрыть динамику развития франко-английских отношений за 13 лет в силу слишком подробного описания всех перипетий развития Восточного кризиса 1840 г., а также слишком подробного пересказа всех перипетий спора о Святых местах. В результате, получился больше пересказ событий, нежели анализ собственно франко-английских отношений в рамках двух восточных конфликтов.

Таким образом, А. А. Ушковой не удалось распределить материал в равной мере, а кое-какие моменты остались неосвещенными, более всего это касается первой главы, посвященной франко-английским отношениям в 1840-е годы. Досадно, но объяснимо, если учесть, что выпускница на некоторое время забыла точную формулировку темы ее выпускной работы, уже только в марте выяснив, что речь идет именно о дипломатии, а также и то, что исследуемый период не ограничивается преддверием Крымской войны. В результате, в главе подробно описывается Восточный кризис 1840 г., борьба пробританской и профранцузской фракций за влияние в Греции 1844 г., но только пунктирно обозначено «дело Притчарда», выявившее борьбу между Францией и Англией за контроль над Таити, о чем следовало бы рассказать в параграфе, посвященном колониальным противоречиям держав. В работе содержится лишь краткое упоминание о франко-британском соперничестве в Испании, в то время как отношения между двумя державами стали особенно натянутыми в 1847 г. вследствие так называемых «испанских браков». За рамками внимания остались также королевские визиты, Виктории во Францию в 1843 г. и Луи-Филиппа в Англию в 1844 г.

Было бы несправедливо, однако, не отметить, что в выпускной квалификационной работе А. А. Ушковой имеются и сильные стороны, в частности, анализ личного вклада министров иностранных дел Ф. Гизо и Дж. Абердина в поддержание франко-английских отношений на должном уровне и сглаживание острых углов. Отмеченная выпускницей личная предрасположенность Наполеона III к союзу с Великобританией также вызывает интерес, как и дружеские отношения императора французов с лично расположенным ему британским министром иностранных дел лордом Мальмсбери. Рекомендуемая оценка «хорошо».

Научный руководитель
К.и.н., доцент кафедры истории
Нового и новейшего времени

Т. Н. Гончарова

19.05.2017